(7. Adde l. 9. §. 1. infr. de damno infect. (8. l. 17. §. 1. vers. quod si dolo. supr. de rei vind. (9. l. 74. & 75. infr. de verb. oblig. (10. l. 34. in pr. infr. de condit. & demonst. (11. v. l. 19. in pr. infr. h. t. (12. l. 15. infr. de rebus sub. (13. l. 44. §. 1. infr. de legat. 1. (14. v. l. 74. infr. de verb. oblig. (15. l. 44. §. 1. infr. de oblig. & act. l. 137. in fin. §. 2. infr. de verb. oblig. l. 186. infr. de reg. jur. §. 2. Infr. de verb. oblig. (16. l. 36. infr. h. t. l. 213. infr. de verb. sign. l. 169. in fin. infr. de reg. jur. (17. l. 3. C. de contrah. & committ. stipul. (18. l. 38. §. 17. infr. de verb. oblig. §. 4. §. 19. Infr. de inutil. stipul. (19. l. 6. infr. de verb. oblig.

absente te, & ignorante, Aristo scribit, adquiri tibi conditio nem 20. Julianus quoque de hoc interrogatus libro x. scribit, veram esse Aristonis sententiam, nec dubitari, quin, si meam pecuniam tuo nomine, voluntate tua, dedero, tibi adquiratur obligatio: cum quotidie creditiri pecuniam mutuam, ab alio poscamus, ut nostro nomine creditor (meus &) futuro debitori nostro. §. 9. Deposui apud te decem, postea permisi tibi uti. Nerva, Proculus etiam, antequam moveantur, condicere, quasi mutua, tibi hæc posse ajunt. Et est verum, ut & Marcello videtur; animo enim cœpit possidere: ergo transit 21 periculum ad eum, qui mutuum rogavit; & poterit ei condici.

10. IDEM lib. 2. ad Edictum.

Quod si ab initio, cum deponerem, uti tibi, se voles, per misero, creditam non esse, antequam mota sit: quoniam debitum iri non est certum.

Si res vendenda detur futuri mutui causa. 1. De credito, ut minus, vel plus debeatur. 2. Si servus crediderit.

11. IDEM lib. 26. ad Edictum.

Rogasti me, ut tibi pecuniam crederem, ego, eum non haberem, lancem tibi dedi, vel massam auri, ut eam venderes, & numeris uteris: si vendideris, puto mutuam pecuniam factam. Quod si lancem, vel massam sine tua culpa perdideris prius, quam venderes, utrum mihi, an tibi perierit, questionis est: mihi videtur Nerva distinctio verissima, existimantis, multum interesse, venalem habui hanc lancem, vel massam, necne; ut, si venalem habui, mihi perierit; quemadmodum si alii dedisset vendendam: quod si non fui proposito hoc, ut venderem, sed hæc causa fuit vendendi, ut tu uteris, tibi eam periisse, & maxime, si sine usuris credidi. §. 1. Si tibi dedero decem (sic,) ut novem debeas, Proculus ait, & recte, non amplius te ipso jure debere, quam novem. Sed si dedero, ut undecim debeas, putat Proculus, amplius, quam decem condici non posse 22. §. 2. Si fugitivus servus numeros tibi crediderit, an condicere tibi possit dominus, queritur: Et quidem si servus meus, cui concessa est peculii administratio, crediderit tibi, erit mutua. Fugitivus autem, vel alias servus, contra voluntatem domini credendo, non facit accipientis 23. Quid ergo? Vindicari nummi possunt, si extant: aut, si dolo malo desinant possideri, ad exhibendum agi. Quod si sine dolo malo consumsisti, condici tibi poterunt.

An furioso detur hæc actio.

12. Pomponius lib. 6. ex Plautio.

Si a 24 furioso, cum eum compotem mentis esse putas, pecuniam quasi mutuam acceperis, eaque in rem tuam versa fuerit, conditionem furioso adquiri, Julianus ait: nam ex quibus causis ignorantibus nobis actiones adquiruntur, ex iisdem etiam furioso adquiri. + Item, si is, qui servo crediderat, furere coepit, deinde 25 servus in rem domini id verterit, condici furiosi nomine posse. + Et si alienam pecuniam 26 credendi causa quis dederit, deinde furere coepit, & consumta sit ea pecunia, conditionem furioso adquiri.

Si fur crediderit. 1. De nummis alienis. 2. Si servus communis crediderit de pecunia communi.

13. ULPIANUS lib. 26. ad Edictum.

Nam & si fur nummos credendi animo dedit, accipientis non facit; sed, consumtis 27 eis, nascitur conditio. §. 1. Unde Papianus lib. VIII. Questionum ait: Si alienos nummos tibi mutuos dedi, non ante mihi teneris, quam eos consumseris. Quod si per partes eos consumseris, an per partes tibi condicam, querit? Et ait, condicetur, si admonitus alienos nummos fuisse, ideo per partem condico, quia nondum totos consumtos compeneram. §. 2. Si servus communis decem crediderit, puto, sive administratio servo concessa est, sive non, & consummantur nummi, quinum competere actionem. Nam & si communes 28 tibi nummos credidero centum, posse me quinquaginta condicere, lib. VIII. Questionum Papianus scribit; etiamsi singula corpora communia fuerint.

Si filius familias pecuniam mutuatus solverit.

14. IDEM lib. 29. ad Edictum.

Si filius familias contra Senatusconsultum mutuatus pecuniam solverit, patri nummos vindicanti nulla exceptio objicerit. Sed

(20. l. 2. §. pen. supr. h. t. l. 126. §. 2. vers. plane. infr. de verb. oblig. l. 2. C. per quas person. nob. adquir. (21. l. 4. in pr. supr. h. t. (22. l. 17. in pr. supr. de pac. l. 9. C. de non numer. pecun. (23. v. l. 48. in pr. infr. de pecul. (24. l. 24. in pr. infr. de oblig. & act. (25. d. l. 24. §. 1. (26. d. l. 24. §. 2. (27. v. l. 94. §. 2. infr. de solution. (28. d. l. 94. §. 1.

si fuerint consumti a creditore nummi, Marcellus ait, cessare conditionem: quoniam * totiens condicō darur, quotiens ex ea causa numerati sunt, ex qua actio esse potuisset, si dominium ad accipientem transisset; in proposito autem non esset. Denique per errorem soluti 29 contra Senatusconsultum crediti magis est cessa-re repetitionem.

Quibus modis contrahitur mutuum.

15. IDEM lib. 31. ad Edictum.

Singularia quādam recepta sunt circa pecuniam creditam. Nam si tibi debitorem meum jussero dare pecuniam, obligaris mihi, quamvis meos nummos non acceperis. Quod igitur in duabus personis recipitur, hoc & in eadem persona recipiendum est: ut, cum ex causa mandati pecuniam mihi debeas, & convenerit, ut crediti nomine eam retineas, videatur mihi data pecunia, & a me ad te profecta.

Si socius crediderit.

16. PAULUS lib. 32. ad Edictum.

Si socius propriam pecuniam mutuam dedit; omnimodo creditam (pecuniam) facit, licet ceteri dissenserint. Quod si communem numeravit, non alias creditam efficit, nisi ceteri quoque consentiant: quia suæ 30 partis tantum alienationem habuit.

Si filiusfamilias viaticum suum crediderit.

17. ULPIANUS lib. 1. Disputationum.

Cum filiusfamilias viaticum 31 suum mutuum dederit, cum stūdiorum causa Romæ ageret, responsum est a Scævola, extraordinario judicio esse illi subveniendum.

De diffensu in speciem contractus.

18. IDEM lib. 7. Disputationum.

Si ego pecuniam tibi quasi donatus dederō, tu quasi mutuam accipias, Julianus scribit, donationem non esse. Sed an mutua sit, videndum. Et puto, nec mutuam esse: magisque nummos accipientis non fieri 32, cum 33 alia opinione acceperit. Quare, si eos consumerit, licet condicōne teneatur, doli tamen exceptione uti poterit: quia secundum voluntatem dantis nummi sunt consumti. §. 1. Si ego quasi deponens tibi dederō, tu quasi mutuam accipias, nec depositum, nec mutuum est. Idem est, & si tu quasi mutuam pecuniam dederis, ego quasi commodatam ostendendi gratia accepi. Sed in utroque casu, consumtis nummis, condicōne sine doli exceptione locus erit.

An numeratio obliget accipientem. 1. *Si pupillus crediderit, aut solverit.*

19. JULIANUS lib. 10 Digestorum.

Non omnis numeratio eum, qui accepit, obligat, sed quotiens id ipsum agitur, ut confessim obligaretur. Nam & is, qui mortis causa pecuniam donat, numerat pecuniam: sed non aliter obligavit accipientem, quam 34 si existisset casus, in quem obligatio collata fuisset; veluti si donator convaluerisset 35, aut is, qui accipiebat, prior dececessisset. Et cum pecunia daretur, ut aliquid fieret, quamdiu in pendentī esset, an id futurum esset, cessabit obligatio: cum vero certum esse cœpisset, futurum id non esse, obligabitur, qui accepisset: veluti si Titio decem dederō, ut Stichum intra Kalendas manumitteret, ante Kalendas nullam actionem habeo, post Kalendas ita denum agere potero, si manumissus non fuerit. §. 1. Si pupillus 36 sine tutoris auctoritate crediderit 37, aut solvendi causa dederit, consumta pecunia condicōne habet, vel liberatur 38: non alia ratione, quam quod factus intelligitur ad eum, qui accepit, pervenisse. Quapropter si eamdem pecuniam is, qui in creditum, vel in solutum accepit, alii porro in creditum, vel in solutum dederit, consumta ea, & ipse pupillo obligatur, vel eum a se liberabit; & eum, cui dederit, obligatum habebit, (vel se ab eo liberabit.) Nam omnino qui alienam pecuniam credendi causa dat; consumta ea habet obligatum eum, qui accepit: item qui in solutum dederit, liberabitur ab eo, qui accepit.

De pecunia donata, ut donatori credatur.

20. IDEM lib. 18. Digestorum.

Si tibi pecuniam donassem 39, ut tu mihi eamdem crederes, an credita fieret? Dixi, in hujusmodi propositionibus non propriis

(29. l. 19. in princ. l. 40. infr. de condicō. indeb. l. 9. §. pen. & ult. infr. de sc. Maced. (30. l. 68. in pr. infr. pro socio. (31. l. 18. §. 1. supr. de judic. (32. Immo vide l. 36. in fin. infr. de adquir. rer. dom. (33. v. l. 57. infr. de oblig. & act. (34. l. 8. supr. h. t. (35. l. 12. infr. de condicō. causa data. l. 76. infr. de jure dotium. l. 35. §. 2. infr. de mort. caus. donat. (36. §. 2. Infr. quib. alienare licet. (37. l. 9. in pr. infr. de auctor. tutor. (38. d. l. 9. §. 2. l. 14. in fin. infr. de solut. (39. l. 1. §. 1. infr. de donat.

verbis nos uti: nam talem contractum neque donationem esse, neque pecuniam creditam; donationem non esse, quia non ea mente pecunia daretur, ut omnimodo penes accipientem maneret: creditam non esse, quia exsolvendi causa magis daretur, quam alterius obligandi. Igitur si is, qui pecuniam hac conditione acceptit, ut mihi in creditum daret, acceptam dederit, non fore creditam: magis enim meum accepisse intelligi debeo. Sed hæc intelligenda sunt propter subtilitatem verborum: benignius tamen est, utrumque valere.

De partis solutione.

21. IDEM lib. 48 Digestorum.

Quidam existimaverunt, neque eum, qui decem peteret, cōgendum quinque accipere, & reliqua persequi: neque eum, qui fundum suum diceret, partem dumtaxat judicio persequi. Sed in utraque causa humanius facturus videtur Prætor, si auctorem compulerit ad accipientum id, quod 40 offeratur: cum ad officium ejus pertineat 41, lites dirimere.

Cujus temporis, & loci aestimatio fit.

22. IDEM lib. 4. ex Minicio.

Vinum, quod mutuum datum erat, per judicem petitum est. Quæsitum est, cujus temporis aestimatio fieret: utrum cum datum esset, an cum litem contestatus fuisset, an cum res judicaretur? Sabinus respondit, si 42 dictum esset, quo tempore redderetur, quanti 43 tunc fuisset: (44 non, quanti tunc) cum petitum esset 45. + Interrogavi, cujus loci pretium sequi oporteat? Respondit 46, si convenisset, ut certo loco redderetur, quanti eo loco esset: si dictum non esset, quanti ubi esset petitum.

De servo alieno vendito, & mortuo.

23. AFRICANUS lib. 2. Questionum.

Si eum servum, qui tibi legatus fit, quasi mihi legatum possederim, & vendiderim: mortuo eo, posse te mihi pretium condicere, Julianus ait; quasi ex re tua locupletior factus sim.

De stipulatione certi.

24. ULPIANUS lib. singulare Pandectarum.

Si quis certum 47 stipulatus fuerit, ex stipulatu actionem non 48 habet: sed 49 illa condicōne actione id persecui debet, per quam certum petitur.

De pecunia credita ob stipulationem ædificii.

25. IDEM lib. sing. de (officio) Consularium.

Creditor, qui ob restitutionem 50 ædificiorum crediderit, in pecuniam, quam crediderit, privilegium exigendi habebit.

Si procurator militis crediderit.

26. IDEM lib. 5. Opinionum.

Si pecuniam militis, procurator ejus mutuam dedit, fidejussione remque accepit, exemplo eo, quo si tutor pupilli, aut curator juvenis pecuniam alterutrius eorum creditam stipulatus fuerit, actionem dari militi, cuius pecunia fuit, placuit.

An civitas mutui datione obligetur.

27. IDEM lib. 10. ad Edictum.

Civitas mutui datione obligari potest, si ad utilitatem ejus pecunia versæ sunt: alioquin ipsi soli, qui contraxerunt, non civitas, tenebuntur.

De pignore non idoneo.

28. GAJUS lib. 21 ad Edictum provinciale.

Creditor, qui non idoneum pignus accepit, non amittit exactiōnem ejus debiti quantitatis, in quam pignus non sufficit 51.

De contractu cum seruo institore.

29. PAULUS lib. 4. ad Plautium.

Si institorem servum dominus habuerit, posse dici, Julianus ait, etiam condi ci ei 52 posse, quasi jussu ejus contrahatur, a quo præpositus sit.

(40. l. 8. in fin. supr. si pars heredit. l. ult. infr. quib. mod. pign. (41. Vide tamen l. 41. §. 1. infr. de usur. (42. Immo vide l. 22. infr. de oblig. & act. (43. l. ult. in pr. infr. de condicō. tritic. (44. d. l. ult. (45. Vide tamen l. 3. in pr. d. t. (46. d. l. ult. in fin. (47. v. l. 74. infr. de verb. oblig. (48. Vide tamen l. 1. §. 3. supr. de eo per quem fact. l. 21. in fin. supr. de recept. qui arbitr. l. 28. infr. de act. emt. l. 14. C. de pact. junct. l. 68. infr. de verb. obligat. (49. In pr. Inst. d. t. (50. l. 1. infr. in quib. caus. pign. l. 1. infr. de cess. bon. l. 24. §. 1. infr. de reb. auctor. judic. possid. (51. l. 9. §. 1. infr. de distract. pig. l. 3. C. eod. (52. l. 17. in fin. infr. de instit. act. §. fin. Inst. quod cum eo, qui in alien. potest.

De promissione ob pecuniam accipiendo.

30. Idem lib. 5. ad Plautium.

Qui pecuniam creditam accepturus, spopondit creditori futuro, in potestate 53 habet, ne accipiendo se (ei) obstringat. **Quid restituendum sit hoc judicio.** 1. Si servus furtivus bona fide emtus, ex peculio, quod ad dominum pertinebat, hominem emerit.

31. IDEM lib. 17. ad Plautium.

Cum fundus, vel homo per conditionem petitus esset, puto, hoc nos jure uti, ut post judicium acceptum 54 causa omnis restituenda sit: id est, omne, quod habiturus esset actor, si litis contestandæ tempore solitus fuisset. §. 1. Servum tuum imprudens 55 a fure bona fide emi; is ex peculio, quod ad te pertinebat, hominem paravit, qui mihi traditus est: Sabinus, Cassius, posse mihi hominem condicere: sed, si quid mihi abesset ex negotio, quod is gessisset, invicem me tecum acturum. Et hoc verum est; nam & Julianus ait, videndum, ne dominus integrum ex emto actionem habeat, venditor autem condicere possit bona fidei emtori. Quod ad peculiares nummos attinet, si existant, vindicare eos dominus potest, sed actione de peculio tenetur venditori, ut pretium solvat: si consumti sint, actio de peculio evanescit. Sed adjicere debuit Julianus, non aliter domino servi venditorem ex emto teneri, quam si 56 ei pretium solidum, & quemque, si cum libero contraxisset, deberentur, dominus servi praestaret. Idem dici debet, si bona fidei possessori solvissem: si tamen actiones, quas adversus eum habeam, praestare domino paratus sim.

Si quis a debitore unius, quasi a debitore alterius, mutuum acceperit.

32. CELSUS lib. 5. Digestorum.

Si (&) me, & Titium mutuam pecuniam rogaveris, & ego meum debitorem tibi promittere jussi, tu stipulatus sis, cum putares eum Titii debitorem esse: an mihi obligaris? Subfisi: si quidem nullum negotium mecum contraxisti: sed proprius est, ut obligari te existimem: non quia pecuniam tibi credidi (hoc enim nisi inter consentientes fieri non potest:) sed quia pecunia mea, (qua) ad te pervenit, eam mihi a te reddi bonum, & æquum est.

De Praeside, & his, qui circa eum sunt, & officialibus.

33. MODESTINUS lib. 10. Pandectarum.

Principalibus Constitutionibus cavetur, ne 57 hi, qui provinciam regunt, quive circa eos sunt, negotiantur, mutuam pecuniam dent, fœnusque exerceant.

34. PAULUS lib. 2. Sententiarum.

Praesidis provinciarum officiales, quia perpetui sunt, mutuam pecuniam dare, & foenebrem exercere possunt. §. 1. Præses provinciarum mutuam pecuniam foenebrem sumere non prohibetur.

De periculo nominum.

35. MODESTINUS lib. 3. Responsorum.

Periculum nominum ad eum 58, cuius culpa deterius factum probari potest, pertinet.

Si pecunia debita promittatur alteri sub conditione, voluntate creditoris.

36. JAVOLENUS lib. 1. Epistolarum.

Pecuniam, quam mihi sine conditione debebas, jussu meo promisisti Attio sub conditione: cum, pendente conditione, in eo statu sit obligatio tua adversus me, tamquam sub contrariam conditionem eam mihi spopondisti: si pendente conditione petam, an nihil acturus sum? Respondit: Non dubito, quin mea pecunia, quam ipse sine conditione stipulatus sum, etiam si conditione in persona Attii, qui ex mea voluntate eamdem pecuniam sub conditione stipulatas est, non extiterit, credita esse permaneat: perinde est enim, ac si nulla stipulatio intervenisset: pendente autem causa conditionis 59, idem petere non possum: quoniam, cum incertum sit, an ex ea stipulatione deberi possit, ante tempus petere videor.

An conditione stipulationem suspendat.

37. PAPINIANUS lib. 1. Definitionum.

Cum ad Præsens tempus conditione confertur, stipulatio non suspenditur 60: & si conditione vera sit, stipulatio tenet: quoniam tenere contrahentes conditionem ignorent; veluti, si rex Partho-

(53.l.4.infr.quæ res pign. l.11.in fin.pr.infr.qui potior.in pign. (54.l.2.infr.de usur. (55.l.24. §.1.infr.de act.emt. (56.l.13. §.8.infr.l.8.in fin.C.d.t. (57.l.3.C si certum petatur. (58.v.l.37. §.1.supr.de negotiis gest.l.57.in pr.infr.de admin. & peric.tut.l.2.C.arbitr.tutel. (59.l.9.in pr.supr.h.t. (60.l.100.l.120. infr. §.6.Inst.de verb. oblig.

rum vivit, centum (millia) dare spondes? Eadem sunt & cum in præteritum conditione confertur.

38. Scavola lib. 1. Questionum.

Respiciendum enim esse, an, quantum in natura hominum sit, possit scire eam debitumiri:

39. PAPINIANUS lib. 1. Definitionum.

Itaque tunc potestatem conditionis obtinet, cum in futurum confertur.

De pacto ex continentali stipulationi adjecto.

40. PAULUS lib. 3. Questionum.

Lesta est in Auditorio Aemilii Papiniani Praefecti Prætorio, Juri consulti, cautio hujusmodi: *Lucius Titius scriptit me accepisse a Publio Mævio quindecim mutua numerata mihi de domo: & hæc quindecim proba 61 recte dari kalendis futuris stipulatus est Publius Mævius, spopondi ego Lucius Titius.* Si die suprascripta summa Publio Mævio, eique, ad quem ea respertinebit, data, soluta, satisve eo nomine factum non erit, tunc eo amplius, quo post solvam, pœnae nomine in dies triginta, inque denarios centenos, denarios singulos dari stipulatus est Publius Mævius, spopondi ego Lucius Titius. Convenitque inter nos, uti pro Mævio ex summa suprascripta mensu refundere debeam denarios tricenos ex omni summa ei, heredive ejus. Quæsitum est de obligatione usurarum: quoniam numerus mensium, qui solutioni competit, transferat? Dicebam, quia pacta in continentali facta stipulationi inesse creduntur, perinde esse, ac si per singulos menses certam pecuniam stipulatus, quoad tardius soluta esset, usuras adiecisset: Igitur, finito primo mense, primæ pensionis usuras currere: & similiter post secundum, & tertium tractum usuras non soluta (pecunia) pensionis crescere: nec ante sortis non soluta usuras peti posse, quam ipsa sors peti potuerat. + Pactum autem, quod subjectum est, quidam dicebant ad sortis solutionem tantum pertinere, non etiam ad usurarum, quæ priore parte simpliciter in stipulationem venissent: pactumque id tantum ad exceptionem prodesse: & ideo, non soluta pecunia statutis pensionibus, ex die stipulationis usuras deberi, atque si id nominativum esset expressum. + Sed cum sortis petitio dilata sit, consequens est, ut etiam usuræ ex eo tempore, quo moram fecit, accedant; & si (ut ille putabat) ad exceptionem tantum prodesset pactum, (quamvis sententia diversa obtinuerit,) tamen usurarum obligatio ipso jure non committetur: non 62 enim in mora est is, a quo pecunia propter exceptionem peti non potest. Sed (si) quantitatem, quæ medio tempore colligitur, stipulatur, cum conditione extiterit, sicut est in fructibus, idem & in usuris potest exprimi, ut ad diem non soluta pecunia, quo competit usurarum nomine, ex die interpositæ stipulationis præstetur.

Si dispensator ignorans se a domino liberum, & ex parte heredem scriptum, pecunias exigat, vel creditat.

41. AFRICANUS lib. 8. Questionum.

Eius, qui in provincia Stichum servum Kalendatio præposuerat, Romæ testamentum recitatum erat, quo idem Stichus liber, & ex parte heres erat scriptus; qui status sui ignarus, pecunias defuncti aut exegit, aut creditit, ut interdum stipularetur, & pignora acciperet: consulebatur, quid de his juris esset? Placebat, debitores quidem ei, qui solvissent, liberatos 63 esse; si modo ipsi quoque ignorassent dominum decesse: earum autem summarum nomine, quæ ad Stichum pervenissent, familiae eriscundæ quidem actionem non 64 competere coheredibus 65, sed negotiorum gestorum dari debere 66; quas vero pecunias ipse credidisset, eas non ex majore parte, quam ex qua ipse heres sit, alienatas esse. Nam & si tibi in hoc dederim nummos, ut eos Sticho credas, deinde, mortuo me, ignorans dederis, accipientis non facies 67. Neque enim sicut illud receptum est, ut debitores solventes ei liberentur, ita hoc quoque receptum, ut credendo nummos alienaret. Quare, si nulla stipulatio intervenisset, neque, (ut) creditam pecuniam, pro parte coheredis peti posse, neque pignora teneri. Quod si stipulatus quoque esset, referret, quemadmodum stipulatus esset; nam si nominativum, forte Tilio domino suo, mortuo jam, dari stipulatus sit, procul dubio inutiliter esset stipulatus; quod si fibi dari stipulatus esset, dicendum hereditati eum adquisisse; sicut enim nobismet ipsis ex re nostra per eos, qui liberi, vel alieni servi bona fide servient, adquiratur, ita hereditati quoque ex re hereditati adquiri: post aditam vero a coheredibus hereditatem,

(61.l.24.infr.de constit.pecun. (62.l.88.infr.de reg.jur. (63.l.324.infr.de solution. (64.Obst.l.52. §.1.supr.famil.ercisc. (65.v.l.16. §.4. l.49.circa fin.supr.famil.ercisc. (66.l.31.in pr.supr.de procur. (67.l.2. §.6.infra de donat.

non æque idem dici (potest), utique si scierint eum sibi cohædem datum; quoniam tunc non possunt videri bona fidei possessores esse, qui nec possidendi animum haberent. Quod si proponatur, coheredes ejus id ignorasse, quod forte ipsi quoque ex necessariis fuerint, potest adhuc idem responderi; quo quidem casu illud eventurum, ut, si sua conditionis coheredes iste servus habeat, invicem bona fide servire videantur.

De promissione, quanto minus a debitore exigi poterit.

1. *De stipulatione decem curari.*

42. CELSUS lib. 6. Digestorum.

Si ego decem stipulatus a Titio 68, deinceps stipuler a Sejo quanto minus 69 a Titio consequi possim, si decem petiero a Titio, non liberatur Sejus: alioquin nequicquam mihi cavetur: at, si judicatum fecerit Titius, nihil ultra Sejus tenebitur. Sed si cum Sejo egero, quantumcumque est, quo minus a Titio exigere potuero eo tempore, quo judicium inter me, & Sejum acceptum est, tanto minus a Titio postea petere possum. §. 1. Labeo ait, cum decem curari 70 stipulatus sis, ideo non posse te decem dari oportere intendere, quia etiam reum locupletiorem dando promisor liberari possit: quo scilicet significet, non esse cogendum eum accipere judicium, si reum locupletem offerat.

T I T. II.

DE JUREJURANDO, I SIVE VOLUNTARIO, SIVE NECESSARIO, SIVE JUDICIALI.

Usus, & effectus jurisjurandi.

1. GAJUS lib. 5. ad Edictum provinciale.

Maximum remedium expediendarum litium 2 in usum venit jurisjurandi religio: qua vel ex pactione ipsorum litigatorum, vel ex auctoritate judicis, deciduntur controversiae.

2. PAULUS lib. 18. ad Edictum.

Jurandum speciem transactionis 3 continet: majoremque habet auctoritatem, quam res judicata 4.

Prima verba Edicti, de eo, qui juravit. De eo, cum quo agitur, de delatione. 1. Quæ actiones jurejurando tolluntur. 2. De conditione personæ. 3. De ventre. 4. Quibus modis juratur.

3. ULPIANUS lib. 22. ad Edictum.

Ait Prætor: Si is, cum quo agetur, conditione delata, juraverit. Eum, cum quo agetur, accipere debemus ipsum reum. Nec frustra adjicitur, conditione delata 5: nam si reus juravit, nemine ei jurandum deferente, Prætor id jurandum non tuebitur; sibi enim juravit; alioquin facillimus quisque ad jurandum decurrens, nemine sibi deferente jurandum, oneribus actionum se liberabit. §. 1. Quacumque 6 autem actione quis conveniatur, si juraverit, proficiet ei jurandum: sive in personam, sive in rem, sive in factum, sive poenali actione, vel quavis alia agatur, sive de interdicto. §. 2. Sed si de conditione personæ fuerit juratum, Prætor jurandum tuebitur; utputa, detuli jurandum, & jurasti, in potestate mea te non esse: tuendum erit jurandum. §. 3. Unde Marcellus scribit, etiam de eo jurari posse, an 7 prægnans sit mulier, vel non sit: & jurando standum. Denique, ait, si de possessione erat quæstio, servari oportere; si forte quasi prægnans ire in possessionem volebat, & cum ei contradiceretur, vel ipsa juravit se prægnantem, vel contra eam juratum est: nam si ipsa, ibit in possessionem sine metu: si contra eam, non ibit, quamvis vere prægnans fuerit, proderitque, (inquit Marcellus,) mulieri juranti jurandum, ne conveniatur, quasi calumnia causa ventris nomine fuerit in possessione, neve vim patiatur in possessione. Sed an jurandum eo usque proficit, ut post editum partum non quæatur, ex eo editus, an non sit, cuius esse dicitur, Marcellus tractat? Et ait, veritatem esse quærendam: quia * jurandum alterius neque prodest, neque nocet; matris igitur jurandum patri 9 non proficiet; nec nocebit, si mater detulerit, & juretur ex eo prægnans non esse. §. 4. Jurare autem oportet, ut 10 delatum est jurandum; ceterum, si ego detuli, ut per Deum jurares, tu per caput tuum jurasti:

(68.l.21.inf.de solut. (69.l.116.inf.de verb. obl. (70.l.87.§.1.inf.d.t.

TIT. II. (1. Lib. 2. C. 59. & Lib. 4.C.1. (2.l.3. §.8.in fin.C.de jure-jur. propt.calumn. (3.l.21.supr.de dolo malo. (4.l.13.infr.quib.modis pigno.vel hypoth.solv.l.1.in pr.infr.rer.actio. (5.l.25.§.1.infra.de constit. pecun. (6.l.34. in pr.infr.h.t. (7.l.10.infr.de Carbon.edict. (8.l.9.in fin.l.10.11. & 12.in fin.infr.h.t.l.7.C.de reb.cred.l.7. §.7.supr. de Public.in rem act.l.1.in pr.infr.si mulier ventr.nomine. (9.d.l.1.in fin.pr. (10.l.23. infr. h.t.

4. PAULUS lib. 18. ad Edictum.

Vel filiorum tuorum,

1. De effectu jurisjurandi. 3. De jurejurando illicito. 4. Si neque juratum sit, neque remissum jusjurandum.

5. ULPIANUS lib. 22. ad Edictum.

Non erit ratum habendum jusjurandum: quod si exegi, ut per salutem tuam jurares, & jurasti, stabitur: omne enim omnino licitum jusjurandum, per quod voluit quis sibi jurari, idoneum est; &, si ex eo fuerit juratum, Prætor id tuebitur. §. 1. Divus Pius jurejurando, quod propria superstitione juratum est, standum rescripsit. §. 2. Dato jurejurando, non aliud quæritur, quam an 12 juratum sit: remissa quæstione, an debeatur; quasi satis probatum sit jurejurando. §. 3. Sed si quis illicitum jusjurandum detulerit, scilicet improbatæ publicæ religionis, videamus an pro eo habeatur, atque si juratum non esset? Quod magis existimo dicendum. §. 4. Si neque juratum est, neque remissum jusjurandum, pro eo debet haberi, atque si res in jusjurandum admissa non esset; proinde si postea jurare paratus sit, nihil ei hoc jusjurandum proficiet: quia ex eo, quod delatum est, juratum non est.

Quid sit remittere jusjurandum.

6. PAULUS lib. 19. ad Edictum.

Remittit jusjurandum, qui, deferente se, cum paratus esset adversarius jurare, gratiam 13 ei facit, contentus voluntate suscepti jurisjurandi. Quod si non suscepit jusjurandum, licet postea 14 parato jurare actor nolit deferre, non videbitur remissum: nam, quod susceptum est, remitti debet.

Reliqua verba Edicti de eo, qui juravit.

7. ULPIANUS lib. 22. ad Edictum.

Ait Prætor: ejus rei, de qua jusjurandum delatum fuerit, neque in ipsum, neque in eum, ad quem ea res pertinet, actionem 15 dabo. Ejus rei sic erit accipiendum, sive de tota re, sive de parte sit juratum. Nam de eo, quod juratum est, pollicetur se actionem non datum: neque in eum, qui juravit, neque in eos, qui in locum ejus, cui jusjurandum delatum est, succedunt 16;

8. PAULUS lib. 18. ad Edictum.

Etiamsi in rem successerint:

1. De actione, vel exceptione ex jurejurando.
2. De condemnatione post jusjurandum.
3. De actione perpetuanda.
4. De jurejurando delato a minore.
5. Vel in fraudem creditorum.
6. De jurejurando defensoris, vel procuratoris.
7. De jurejurando petitoris. Quibus nocet jusjurandum.

9. ULPIANUS lib. 22. ad Edictum.

Nam postquam juratum est, denegatur actio: aut si controversia erit, id est, si ambigitur, an jusjurandum datum sit, exceptioni locus est. §. 1. Jurejurando dato, vel remisso, reus quidem adquirit exceptionem 17 sibi, aliisque; actor vero actionem adquirit, in qua hoc solum quæritur, an juraverit, dari sibi oportere; vel, cum jurare paratus esset, jusjurandum ei remissum sit.

§. 2. Si damnetur quis post jusjurandum ex famoso judicio, famosum esse magis est. §. 3. Si is, qui temporaria actione mihi obligatus erat, detulerit jusjurandum, ut jurem eum dare oportere, egoque juravero, tempore non liberatur: quia post 18 litem contestat cum eo, perpetuatur adversus cum obligatio. §. 4. Si minor viginti quinque annis detulerit, & hoc ipso captum se dicat, adversus exceptionem jurisjurandi replicari debebit, ut Pomponius ait. Ego autem puto, hanc replicationem non semper esse dandam, sed plerumque ipsum Prætorem debere cognoscere, an captus sit, & sic in integrum restituere: nec enim utique, qui minor est, statim, & circumscriptum se docuit. Præterea exceptio ista, sive cognitione, statutum tempus 19 post annum xxv. non debet egredi.

§. 5. Sed & si quis in fraudem creditorum jusjurandum detulerit debitori, adversus exceptionem jurisjurandi, replicatio fraudis creditoribus debet dari. Præterea si fraudator detulerit jusjurandum creditori, ut juret sibi decem dari oportere: mox, bonis ejus venditis, experiri volet: aut denegari debet actio, aut exceptio opponitur: fraudatorum creditorum. §. 6. Jusjurandum defensoris 20, vel procuratoris ei ab adversario delatum, prodesse, exceptionem-

(11.d.l.33. (12.l.9.§.1.l.28.in fin.infr.eod. §.11.Instit.de actionib. (13.l.32.l.41.infr.h.t. (14.l.5.in fin.supr.eod. (15.l.9.in pr.infr.eod. (16.l.1.v.2.infr.quarr.rer.actio. (17.l.40.infr.h.t. (18.l.ult.in fin.infra.de fidejussor.tutor. l.29.infr.de novat.adde l.28.§.2.supr.de judic. (19.l.ult.in pr.C.de tempor.in integr.refit.l.4.C.de integr.refit.minor. Nov. 155. c. 1. (20.l.ult. §. pen. infr. h. t.

que domino parere 21, Julianus scribir. + Idem ergo dicendum erit, & si datus ad petendum procurator, reo deferente juraverit dari mihi oportere: nam actionem mihi parit. Quæ sententia habet rationem. §. 7. Si petitior juravit, possessore deferente, rem suam esse, actori dabitur actio; sed hoc dumtaxat adversus eum, qui iurandum detulit, eosque, qui in ejus locum successerunt: ceterum adversus alium 22 si velit prærogativa jurisjurandi uti, nihil ei proderit:

10. PAULUS lib. 18. ad Edictum.

Quia non deberet alii nocere, quod inter alios actum 23 esset.

De jurejurando possessoris, rem petitoris non esse.

1. Aut suam esse. 2. De usufructu. 3. De hereditate:
- quibus noceat iusjurandum.

11. UPLIANUS lib. 22. ad Edictum.

Sed si possessori 24 fuerit iusjurandum delatum, juraveritque rem petitoris non esse, quamdiu quidem possidet, adversus eum, qui detulit iusjurandum, si petat, exceptione jurisjurandi utetur; si vero amiserit possessionem, actionem non habebit, ne quidem si is possideat, qui iusjurandum detulit; non enim rem suam esse juravit, sed ejus non esse. §. 1. Proinde si, cum possideret, (&) deferente petitore rem suam juravit, consequenter dicemus, amissa quoque possessione, si is, qui detulit iusjurandum, nactus sit possessionem, actionem in factum ei dandam, & fructus perceptos ex re, quam meam esse juravi, restitui mihi placuit; sed & partum editum, foetusque pecorum restituendos constat post iusjurandum delatum. §. 2. Item si juravero, usumfructum alicujus rei vel meum esse, vel dari mihi oportere, eatenus mihi competit actio, quatenus, si vere usumfructum haberem, duraret: quibus vero causibus amitteretur, non competit mihi actio. Sed si rerum, in quibus ususfructus proprie abusum constitui non potest, juraverit usumfructum se habere, vel sibi deberi, effectum jurisjurandi sequendum arbitror: ideoque tunc quoque videri eum recte jurasse puto; & ex eo jurejurando posse petere usumfructum, cautione oblata 25.

§. 3. Si, cum de hereditate inter me, & te controversia esset, iuravero hereditatem meam esse, id consequi debeo, quod habem, si secundum me de hereditate pronunciatum esset; & non solum eas res restituere debes, quas tunc possideas, sed & si quas postea cœpisses possidere: perindeque haberi, quod juratum est, atque si probatum esset: idcirco utilis actio mihi competit. Quod si ego ex eadem hereditate possiderem, tuque cœpisses petere eam a me, cum adversus te jurasse, exceptione me uti debere jurisjurandi. + Plane si aliis a me hereditatem petere cœperit, dubium non erit (ut & julianus scribit) nihil mihi iusjurandum prodesse:

12. JULIANUS lib. 9. Digestorum.

Idem est & si ego (a) quolibet alio possidente res hereditarias petere velim: quia & si petiisse a te hereditatem, & probasti meam, nihilominus ab altero petendo, id ipsum probare neesse haberem.

1. De duobus patronis. 2. De longi temporis præscriptione.
3. De furto. 4. De venditione. 5. De pignore, de dote. 6. De perjurii pena.

13. UPLIANUS lib. 22. ad Edictum.

Si duo patroni essent, & libertus altero deferente 26 jurasset, se libertum ejus non esse, utrum alteri (totius) debitæ patronis portionis, an vero dimidiæ debitæ eis partis bonorum possessione competet? Et ait, si is, cui juratum est, patronus fuisset, alteri suæ partis bonorum possessionem competere: nec ei prodesse, quod adversus alterum libertus jurasset; multum tamen fidei, & auctoritatis apud judicem patronum habiturum, quo magis solum se patronum probaret, quod libertus jurasset, alterum patronum non esse.

§. 1. Julianus ait, eum, qui juravit fundum suum esse, post longi temporis præscriptionem etiam utilem actionem habere debere.

§. 2. Idem Julianus scribit, eum, qui juravit furtum se non fecisse, videri de toto jurasse; atque ideo neque furti, neque 27 condicitia tenetur; quia condicitia (inquit) solus fur tenetur. + Numquid ergo, qui juravit se furtum non fecisse, hoc solo nomine conditione si conveniatur, exceptione utatur? ceterum si contendat, qui condicit, quasi cum herede se furis agere, non debet expelli; & quasi *metropœpns*, id est *unimembrys* condicatio dari de-

(21. Immo vide l. 39. §. 1. supr. de proc. (22. l. 3. §. pen. in fin. supr. h. t. (23. d. l. 3. §. pen. in fin. l. 27. §. 4. in fin. supr. de pacl. l. 7. C. de reb. cred. l. 1. C. inter alios acta. (24. l. 7. §. 7. vers. sed si possessori. supr. de Public. in rem acta. (25. v. l. 2. supr. de usufr. car. rer. (26. l. 30. §. 4. infr. h. t. (27. Obst. l. 52. §. 27. infr. de furt.

bet adversus furis heredem: nec pati eum judex debet, si coepit tentare, probare furem. §. 3. Si quis juraverit, vendidisse me ei rem centum, ex emto agere poterit, ut ei cetera prætentur: id est, res tradatur, & de evictione caveatur. An tamen ad premium consequendum, ex vendito conveniri possit, videndum? Et si quidem (&) de hoc ipso juratum est, quod premium solutum est, nulla pro pretio actio supereft: si vero hoc non fuerit iurat, tunc consequens est, de pretio eum teneri. §. 4. Idem dicemus, & si quis societatem fecisse juraverit: nam & is pro socio poterit conveniri. §. 5. Marcellus etiam scribit, si quis juraverit ob decem pignori dedisse fundum, non alias eum pignoratitia agere posse, quam si decem solverit; sed & illud adjici, fortassis eum etiam in decem ex jurejurando suo posse conveniri. Quod magis probat; cui Quintus Saturninus consentit: argumentoque utitur ejus, qui juravit, eam, quæ uxor sua fuerit, rem sibi in dotem dedisse; nam & hic uxori, ait, utilem de dote actionem dandam. Quæ non esse extra aequitatem posita, non negaverim. §. 6. Si quis juraverit in re pecuniaria per 28 genium Principis dare se non oportere, & pejeraverit; vel dari sibi oportere, vel intra certum tempus juraverit, se solutum, nec solvit: Imperator noster cum patre rescripsit, fustibus eum castigandum dimittere; & ita ei superdici *opponens* unū oīvus, id est, temere ne jurato.

De jurejurando propter rem non remittendo.

14. PAULUS lib. 3. ad Edictum.

Quotiens propter rem juratur, nec parenti, nec patrono remittitur iusjurandum: Propter rem autem iusjurandum exigitur, veluti de pecunia credita: cum jurat actor, sibi dari oportere; vel reus, se dare non oportere. Idem est, cum de pecunia constituta iusjurandum exigitur.

Ad quos domum mittitur iurandi causa.

15. IDEM lib. 6. ad Edictum.

A d personas egregias 29, eosque, qui valetudine impediuntur, domum mitti oportet ad Jurandum.

An patronus jurare cogatur.

16. UPLIANUS lib. 10. ad Edictum.

Si Patronus libertam suam uxorem duxerit, non compelletur iurare de rerum amotarum judicio; sed & si ipse deferat iusjurandum libertæ suæ, de calunnia non debet iurare 30.

De jurejurando extra judicium delato. 1. Si iusjurandum detulerit pupillus. 2. Vel tutor, vel curato. 3. Vel procurator.

17. PAULUS lib. 18. ad Edictum.

Jusjurandum, quod ex conventione extra judicium defertur, referri non potest 31. §. 1. Pupillus tutore auctore iusjurandum deferre debet; quod si sine 32 tutore auctore detulerit, exceptio quidem obstabit, sed replicabitur: quia rerum administrandarum ius ei non competit. §. 2. Si tutor 33, qui tutelam gerit, aut curator furiosi, prodigie, iusjurandum detulerit, ratum id haberi debet; nam & alienare res, & solvi eis potest: & agendo, rem in judicium ducunt. §. 3. Procurator quoque quod detulit, ratum habendum est: scilicet, si aut 34 universorum bonorum administrationem sustinet, aut si id ipsum nominatum mandatum sit, aut si in 35 rem suam procurator sit:

18. UPLIANUS lib. 26. ad Edictum.

A lias autem procuratorem deferentem iusjurandum non esse audiendum, Julianus lib. x. Digestorum scribit. Nec postea reus, qui semel juravit, a domino conveniatur: nec multum ei proficeret, si fuerit ei de rato cautum; sive enim dominus petat, cogetur docere reus *liquidio se jurasse*, posita scilicet exceptione: sive ex stipulatione de rato agat, necesse habebit ipse de perjurio suo docere.

19. IDEM lib. 26. ad Edictum.

Si itaque mandatum fuit procuratori, ut petat, ille iusjurandum detulit, aliud fecit, quam quod mandatum est.

De servo, & filio fam.

20. FAULUS lib. 18. ad Edictum.

Servus quod detulit, vel juravit, servetur 36, si peculii administrationem habuit:

(28. l. 2. in fin. C. de reb. cred. (29. v. Nov. 123. c. 7 add. l. 2. §. 1. C. de jurejur. prop. column. Nov. 124. c. 1. circa med. (30. l. 7. §. 3. inf. de obseq. Obst. l. 34. §. 4. inf. fr. h. t. (31. Vide tamen l. 38. inf. cod. (32. l. 1. §. 1. infra quar. rer. actio. (33. l. 35. in pr. inf. fr. h. t. (34. l. 12. supr. de pacl. l. 58. l. 63. supr. de procurat. (35. l. 13. §. 1. supr. de pacl. (36. v. l. 23. & 24. infra b. t.

21. GAJUS lib. 5. ad Edictum provinciale.

Huic enim solvi 37 quoque recte potest: & 38 novandæ 39 obli-gationis jus habuit:

22. PAULUS lib. 18. ad Edictum.

Quidam & de peculio actionem dandam in dominum, si actori detulerit servus juraverit. + Eadem de filiofamilias licen-tia fuit.

23. ULPIANUS lib. 26. ad Edictum.

Si servus juraverit dominum dare non oportere, exceptio domino 40 indulgenda est, sibique adversarius imputabit, qui servo de-tulit juraverit.

24. PAULUS lib. 28. ad Edictum.

Multo magis proderit patri 41 religio filii, cum quo etiam ju-dicium consistere potest. + Ipsi autem referentes condicio-nem eorum, quibus subjecti sunt, non faciunt deteriorem.

25. ULPIANUS lib. 26. ad Edictum.

Sed & si servus 42 meus, delato, vel relato (ei) jurejurando, juravit, rem domini esse, vel ei dari oportere, puto dandam mihi actionem, vel pacti exceptionem, propter religionem, & con-ventionem.

De sexu, & aetate jurantis. 1. De effectu jurisjurandi.

26. PAULUS lib. 18. ad Edictum.

Qui jurasse dicitur, nihil refert, cuius sexus, aetatisve sit: om-ni enim modo custodiri debet jurisjurandum adversus eum, qui contentus eo, cum deferret, fuit: quamvis pupillus non videatur pejerare: quia sciens 43 fallere non videatur. §. 1. Si pater, fi-lium dare non oportere, juraverit, Cassius respondit, & patri, & filio dandam exceptionem jurisjurandi. Si pater juraverit, in pecu-lio nihil esse, filius conveniri poterit: sed & pater ita convenie-tur, ut post adquisiti peculii ratio habeatur. §. 2. Jurisjurandi con-ditio ex numero esse potest videri novandi, delegandive; quia pro-ficitur ex conventione: quamvis habeat & instar judicii.

27. GAJUS lib. 5. ad Edictum provinciale.

Jurandum etiam loco 44 solutionis cedit.
De duobus reis stipulandi. 1. De reo, & fidejussore. 2. De eo, qui debitorem exhibere promisit. 3. De duobus reis promittendi. 4. Quæ actions jurejurando tollantur. 9. De furto, & conditione furtiva. 10. De actione, & exceptione jurisjurandi, si actor, & reus jura-verit.

28. PAULUS lib. 18. ad Edictum.

In duobus reis stipulandi, ab altero delatum jurisjurandum etiam alteri nocebit. §. 1. Quod reus juravit 45, etiam fidejussori proficit: a fidejussore exactum jurisjurandum, prodeesse etiam 46 reo, Cassius, & Julianus ajunt: nam quia in locum 47 solutionis suc-cedit, hic quoque eodem loco habendum est; si modo ideo interpo-situm est jurisjurandum, ut de ipso contractu, & de re, non de per-sona jurantis ageretur 48. §. 2. Si ei, qui debitorem meum in judicium exhibere promisit, jurisjurandum detulerit, isque jurave-rit, se omnino exhibitionem ejus non promisisse, prodeesse debitori meo id non debet: si vero juraverit, se nihil mihi præstare oportere: distingendum sit, & replicatione emendandum, utrum ideo jura-vevit, (an) quia post promissionem exhibuerit, an vero quia sol-verit. Quod & in fidejussorem debiti distingendum est. §. 3. Ex duobus reis promittendi ejusdem pecunia alter juravit? alteri quo-que prodeesse debebit. §. 4. Exceptio jurisjurandi, non tantum si ea actione quis utatur, cuius nomine exigit jurisjurandum, opponi debet: sed 49 etiam si alia, si modo eadem quæstio in (hoc) ju-dicium deducatur: forte si ob actionem mandati, negotiorum ge-storum, societatis, ceterasque similes jurisjurandum exactum sit, deinde ex iisdem causis certum condicatur: quia per alteram actio-nem, altera quoque consumitur. §. 5. Si quis juraverit, se non ra-puisse, non debet adjuvari hoc jurejurando in actione furti, aut conditione: quia aliud est furtum fecisse, quod vel clam fieri po-test. §. 6. Colonus, cum quo propter succisas forte arbores age-batur ex locato, si juraverit, se non succidisse, sive 50 e Lege duo-decim Tabularum de arboribus succisis, sive e lege Aquilia damni injuria, sive interdicto 51, quod vi, aut clam, postea convenie-tur, per exceptionem jurisjurandi defendi poterit. §. 7. Quæ jura-

vit, diversi causa rem se non amovisse, non debet defendi per ex-ceptionem, si cum ea in rem agatur: &, si contendat suam esse, alio jurejurando opus est. Contra, si juraverit suam esse, debet in actione rerum amotarum defendi. Et omnino hoc observandum est, licet 52 per aliam actionem eadem quæstio moveatur, ut exceptio jurisjurandi locum habeat. §. 8. Igitur si quis juravit, se non esse condemnatum, etiamsi ex stipulatu judicatum solvi, ob rem judi-catam conveniat, defendetur per exceptionem. Contra, si cum ex stipulatu judicatum solvi conveniretur, juravit, se dare non oportere, agenti judicati non utique obstabit exceptio: potest enim fieri, ut non sit commissa stipulatio, licet res judicata sit: nisi ideo jurasset, quod nec damnatum se esse diceret. §. 9. Item Pomponius ait, eum, qui furtum sibi factum alicujus rei juravit, non statim etiam conditionis causam nancisci. §. 10. Item cum ex hac parte jurisjurandi, & actionem, & exceptionem inducat, si forte reus extra judicium, auctore inferente, juraverit, se dare non oportere, & actor, reo deferente, dari sibi oportere, vel contra, posterior causa jurisjurandi potior habebitur: nec tamen præjudicium perju-rio alterius fiet: quia non quæretur, an dare eum oportet 53, sed an actor juraverit.

29. TRYPHONINUS lib. 6. Disputationum.

Quod si juravi, te deferente, non jurasse te, dare tibi oportere, (&) adversus utilem actionem, qua hoc quæritur, an jura-veris, tibi dari oportere, opponenda est exceptio jurisjurandi per-mentis quæstionem actione comprehensam.

De actione, quæ inficiando crescit. 1. De servo moriuo.

2. De dote. 3. De popularibus actionibus.

4. De liberto. 5. De usufructu.

30. PAULUS lib. 18. ad Edictum.

Eum, qui juravit, ex ea actione, quæ inficiando crescit, ali-quid sibi deberi, simpli, non dupli persecutionem sibi adqui-rere, Pedius ait: abunde enim sufficere, exonerare petitorem probandi necessitate; cum, omessa hac parte Edicti, dupli actio inte-gra maneat: & potest dici, hoc judicio non principalem causam exerceri: sed jurisjurandum, auctoris conservari. §. 1. Si juravero, te Stichum mihi dare oportere, qui non sit in rerum natura, nec aesti-mationem mihi præstare reus debet, nisi ex causa furtiva, vel prop-ter moras: tunc enim etiam post mortem servi aestimatio præsta-tur. §. 2. Si mulier juraverit, decem dotis sibi deberi, tota ea summa præstanta est: sed si juravit, decem se dedisse in dotem, hoc solum non erit quærendum, an data sint: sed, quasi data sint, quod ex eo reddi oportet, præstandum erit. §. 3. In popularibus actionibus jurisjurandum exactum ita demum adversus alios prode-rit, si bona fide exactum fuerit: nam & si quis egerit, ita de-mum consumit publicam actionem, si non per collusionem actum sit. §. 4. Si libertus 54, deferente patrono, juravit, se libertum non esse, ratum habendum est jurisjurandum, ut nec operatum peti-tio, nec bonorum possessio contra tabulas dari debeat. §. 5. Si ju-ravero usumfructum mihi dari oportere, non aliter dari debet, quam si caveam boni 55 viri arbitratu me usurum, & finito usufructu restituturum.

An causa jurisjurandum retractetur.

31. GAJUS lib. 30. ad Edictum provinciale.

A dmonendi sumus, interdum etiam post jurisjurandum exactum permitti Constitutionibus Principum, ex integro causam age-re, si quis nova instrumenta se invenisse dicat, quibus nunc solis usurus sit; sed hæ Constitutiones tunc videntur locum habere cum a judice aliquis absolutus fuerit: solent enim saepe judges in dubiis causis, exacto jurejurando, secundum eum judicare, qui ju-raverit. Quod si 56 alias inter ipsos jurejurando transactum sit ne-gotium, non conceditur eamdem causam retractare.

De remissione jurisjurandi.

32. MODESTINUS lib. 3. Differentiarum.

Jurisjurandi gratiam 57 facere pupillus non potest.

33. ULPIANUS lib. 28. ad Sabinum.

Qui per salutem 58 suam jurat, licet per Deum jurare videtur: (respectu enim divini numinis ita jurat), attamen, si non specialiter jurisjurandum ei delatum est, jurasse non videtur 59: & ideo ex integro solenniter jurandum est.

(37.l.35.infr.de solutionibus. (38.l.ult.in princ.infr.de novation. (39.Obst.l.27.in fin.princ.supr.de partis. l.16. L.25.infr.de novat. (40.Vide l.20.supr.h.t. (41.l.ult.infr.de exceptionibus. (42.v. l.20.supr.h.t. (43.Adde l.ult.infr.de jur.& fact. ignor. l.2. §.2.C. de jurejur.propt.calumn. (44.l.28.§.1.l.35.§.1.infr.h.t. (45.l.ult.in fin.infr.eod. (46.d.l.ult.§.1. (47.l.27.supr.eod. (48.§.2.infr.hic.l. ult. §.1.infr.eod.l.1. §.3.infr.quar.rer.actio. (49.§.6.infr.h.l. (50. l.1.infr.arbor.furtim cesar. (51.l.13.in pr.infr.quod vi, aut clam.

(52. §.4.supr.h.l. (53.l.5. §.2.supr.l.29.infr.l.1.C.h.t.l.21.supr.de dolo malo. (54.l.13.in pr.supr.h.t. (55.l.1.in pr.supr.usufr. quemadm. caveat. (56.l.1.C.dereb.cred.adde l.39.C.detransact. (57.l.6.supr.l.41. infr.h.t. (58.l.5.in pr.supr.eod. (59.l.3.in fin.l.4.& 5.in pr.supr.eod.

Quibus de rebus juratur, si promissor Stichi putet eum deceſſisse.
 1. *De defensore universitatis.* 2. *De pupillo.* 3. *De procuratore,*
 & *defensore.* 4. *De jurejurando calumnia.* 5. *De forma juramenti.*
 6. *Edictum, ut reus solvat, aut juret.* 7. *De relatione jurisjurandi.*
 8. *Eius forma.* 9. *de absolutione, vel condemnatione.*

34. IDEM lib. 26. ad Edictum.

Jusjurandum & ad pecunias, & ad omnes res locum habet. + Etiam de operis jusjurandum deferri potest: nec de injuria queri adversarius potest, cum possit jusjurandum referre. + Quid tamen, si ideo dicat reus se liberatum, quoniam Stichum, quem promiserat, putat deceſſisse? Non erit tutus per relationem: & ideo ex hac causa putat Marcellus, & recte, aut remittendum ei jusjurandum, aut ſpatium dandum, ut certioreetur, & sic juret. §. 1. *Defensor municipum, vel cuiusvis corporis, jusjurandum deferre potest, si super hoc mandatum 60 habeat.* §. 2. *Pupillo non deferri jusjurandum.* §. 3. *Procurator non compellitur jurare, nec defensor: & ita Julianus scribit lib x. Digestorum, defensorem jurare non compelli 61: sufficereque ad plenam defensionem, si paratus sit judicium accipere.* §. 4. *Qui jusjurandum defert prior 62 de calumnia debet jurare, si hoc exigatur: deinde sic ei jurabitur. Hoc jusjurandum de calumnia, neque patrono 63, neque parentibus remittitur 64.* §. 5. *Si de qualitate juramenti fuerit inter partes dubitatum, conceptio 65 ejus in arbitrio judicantis est.*

§. 6. *Ait Prætor: Eum, a quo jusjurandum petetur, solvere, aut jurare 66 cogam. Alterum itaque eligat 67 reus: aut solvat, aut juret: si non jurat, solvere cogendus erit a Prætore.* §. 7. *Datur autem & alia facultas reo, ut, si malit, referat jusjurandum: & si is, qui petet, conditione jurisjurandi non utetur, judicium ei Prætor non dabit: æquissime enim hoc facit, cum non deberet dispergere conditio jurisjurandi ei, qui detulit: sed nec jusjurandum de calumnia referenti defertur: quia non est ferendus actor, si conditionis, quam ipse detulit, de calumnia velit sibi jurari.*

§. 8. *Non semper autem consonans est, per omnia referri jusjurandum, quale defertur: forſitan ex diversitate rerum 68, vel personarum, quibusdam emergentibus, quæ varietatem inducunt: ideoque, si quid tale inciderit, officio judicis conceptio 69 hujusmodi jurisjurandi terminetur.* §. 9. *Cum res in jusjurandum demissa sit, judex jurantem absolvit 70: referentem audiet. Et, si actor juret, condemnet reum: nolentem jurare reum, si solvat, absolvit: non solventem condemnat: ex relatione non jurante actore, absolvit reum.*

De tutori. 1. De prodigo, & simil. 2. Qui jurare non coguntur.

35. PAULUS lib. 28. ad Edictum.

Tutor pupilli, omnibus probationibus aliis deficientibus, jusjurandum deferens 71 audiendus est: quandoque enim pupillo denegabitur actio. §. 1. Prodigus, si deferat jusjurandum, audiendus non est 72. f Idemque in ceteris similibus ei dicendum est: nam sive pro pacto convento, sive pro solutione, sive pro iudicio hoc jusjurandum cedit, non ab aliis delatum probari debet, quam qui ad hæc habiles sunt. §. 2. Qui non compelluntur Romæ 73 iudicium accipere, nec jurare compellendi sunt, ut Legati provinciales.

De constituta pecunia, & priore obligatione.

36. UPLIANUS lib. 27. ad Edictum.

Si actor deferat jusjurandum de sola constituta pecunia, & reus juraverit, exceptione utetur, si de constituta conveniatur. Sed si de forte, id est, de priore obligatione, conveniatur, exceptio cessabit: nisi de hac quoque juraverit, adversario deferente.

De jurejurando calumnia.

37. UPLIANUS lib. 33. ad Edictum.

Si non fuerit remissum jusjurandum ab eo, qui detulerit, sed de calumnia non juratur, consequens est, ut debeat denegari ei actio; sibi enim imputet, qui processit ad delationem jurisjurandi, nec prius de calumnia juravit: ut sit iste remitten- ti similis.

(60.L.17.§.ult.supr.eod. (61.v.L.11.§.2.infr.rer.amotar. (62.L.37. in fin.infr.h.t. l.9.C.de rebus credit. Nov.Leon.99. (63.Obſt.L.16.su- pra.h.tii.l.13.§.14.infr.de damno infect. (64.L.14.supr.h.tit. (65.Ad- de §.8.infr.h.L. (66.L.38.infr.h.t.l.9.C.de reb.credit. l.21.§.2.supr.de noxal.act. (67.v.L.10.in fin.infr.de jure dot. (68.Adde L.4.§.1.in fin. infr.de incend.ruin.naufrag. (69.§.5.supr.hic L.12.§.5.C.de reb.credit. (70.Adde L.40.infr.h.t. (71.L.17.§.2.supr.eod. (72.arg.d.l.17.§.1. & 2. (73.L.28.§.2.supr.de judic.

Si quis nec juret, nec referat.

38. PAULUS lib. 37. ad Edictum.

*M*anifestæ turpitudinis, & confessionis est, nolle nec jurare, nec jusjurandum referre 74.

De cauſa in jusjurandum deducta.

39. JULIANUS lib. 10. Digestorum.

*S*i quis cum debitore suo pepigerit, ne ab eo pecunia perte- tur, si jurasset se Capitolium non ascendisse, vel aliud quodlibet fecisse, vel non fecisse, isque juraverit, & exceptio jurisjurandi dari debet, & solutum repeti poterit: est enim justa conventio, si quilibet cauſa in conditione jurisjurandi deducta fuerit.

De jurejurando debitoris.

40. IDEM lib. 13. Digestorum.

Jusjurandum a debitore exactum efficit, ut pignus liberetur 75: est enim hoc acceptilationi simile: perpetuam certe exceptio- nem parit. Idcirco pñam quoque petentem creditorem exceptio- ne summoveri oportet; & solutum repeti potest: utpote cum in- terposito eo, ab omni controversia discedatur.

De remiſſione jurisjurandi.

41. POMPONIUS lib. singuli regularum.

*L*abeo, etiam absenti 76, & ignorantis jurisjurandi gratiam 77 fieri posse, respondit: sed & per epiftolam gratia jurisjurandi fieri potest.

De jurejurando pupilli. 1. Fidejussoris.

2. Defensoris. 3. Rei.

41. IDEM lib. 18. Epifolarum.

*C*reditore, qui de mutua pecunia contra pupillum contendebat, jusjurandum deferente, pupillus juravit, se dare non oportere, eamdem pecuniam a fidejussore ejus petit: an excludendus sit ex-ceptione jurisjurandi? Quid tibi placet, reſcribe mihi. Eam rem apertius explicat Julianus. Nam si controversia inter creditorem, & pupillum fuerit, an omnino pecuniam mutuam accepisset; & convenit, ut ab omni conditione discederetur, si pupillus jurasset, isque juraverit, se dare non oportere, naturalis 78 obligatio hac pactione tolletur, & soluta pecunia repeti poterit. Sin vero cre-ditor quidem se mutuam dedisse contendebat, pupillus autem hoc solo defendebatur quod tutor ejus non intervenisset, & hoc tale jusjurandum interpositum est, hoc casu fidejussorem Prætor non tuebitur. Si autem liquido probari non potest, quid actu sit, & in obscuro erit, (ut plerumque (fit) de facto, an de jure, inter creditorem, & pupillum controversia fuerit, deferente creditore pupillum jurasse, intelligere debemus, id actu inter eos, ut, si jurasset se dare non oportere, ab omni conditione discederetur: atque ita & solutam pecuniam repeti posse; & fidejussoribus ex-ceptionem dari debere existimavimus. §. 1. Si fidejussor juraverit, se dare non oportere, exceptione jurisjurandi reus promittendi tu- tus 79 est. Atquin si 80 quasi omnino idem non fidejussisset, ju- ravit, non debet hoc jusjurandum reo promittendi prodesse. §. 2. Sed & si actore deferente, defensor 81 absensis, vel præsentis ju- ravit, eum, quem defendit, dare non oportere, exceptio jurisju- randi ei, cujus nomine jurandum fuerit, dari debet. + Eadem ratio est, & si fidejussor defensor juraverit: reo enim detur ex-ceptio. §. 3. Item, si reus 82 juravit, fidejussor tutus sit: quie & res judicata secundum alterutrum eorum, utrius proficeret.

T I T. III.

DE IN LITEM I JURANDO.

1. UPLIANUS lib. 51. ad Sabinum.

De effectu jurisjurandi.

*R*em in iudicio deductam non idcirco pluris esse opinamur, quia crescere (condemnatio) potest, (ex) contumacia non resti- tuentis, per jusjurandum in litem: non enim res pluris fit per hoc, sed ex contumacia estimatur ultra rei pretium:

1. *De culpa, & dolo, aut contumacia.*

2. PAULUS lib. 13. ad Sabinum.

*S*ive nostrum quid petamus, sive ad exhibendum agatur. §. 1. Interdum quid intersit agentis, solum estimatur, veluti cum culpa non restituentis, vel non exhibentis punitur: cum vero do-

(74.Vide tamen L.12.§.2.C.de reb.cred. (75.L.13.infr.quib.mod.pi- gnus vel hypoth.solv. (76.L.12.§.4.C.de reb.cred. (77.L.6.l.32.supra- h.t. (78.L.95.§.4.infr.de solution.v.L.59.infr.de oblig.& act. (79.L.28. §.1.supr.h.t. (80.L.1.§.3.infr.quar.rer.act. (81.L.9.§.pen.supr.b. (82.L.28.§.1.supr.eod.

TIT. III. (1. Lib.5. C.53.

lus, aut contumacia non restituenter, vel non exhibenter, quanti in litem juraverit actor.

De nummis depositis.

3. ULPIANUS lib. 30. ad Edictum.

Nummis depositis, judicem non oportet in litem jusjurandum deferre, ut juret quisque, quod sua interfuit; cum certa sit nummorum estimatio, nisi forte de eo quis juret, quod sua interfuit, nummos sibi sua die redditos esse: quid enim, si sub pena pecuniam debuit, aut sub pignore, quod, quia deposita ei pecunia abnegata est, distractum est?

De pupillo, & ejus tute, vel matre. De adolescente, & ejus curatore. 1. *De delatione jurisjurandi.* 2. *De modo.*

3. *De effectu jurisjurandi.* 4. *De culpa.*

4. IDEM lib. 36. ad Edictum.

Videamus in tutelari causa, quis jurare, & aduersus quem possit? Et quidem ipse pupillus, si impubes est, non potest: hoc enim sapissime rescriptum est. Sed nec tutorem cogendum, vel matrem pupilli admittendam, et si parata esset jurare, D. Fratres rescripsérunt: grave enim videbatur, & ignorantes 3, & invitox tutores, sub alieni compendii emolumento, etiam perjurium ances subire. + Curatores quoque pupilli, vel adolescentis non esse cogendos in litem jurare, rescriptis Imperatoris nostri, & D. Patris ejus continetur. Si tamen tantam affectionem pupillo suo, vel adolescenti tutores, vel curatores præstare volunt, auctoritas juris non refragabitur, quin judicio, quod inter ipsos acceptum est, finis ejusmodi possit adhiberi: non enim ad suam utilitatem jurisjurandi referenda estimatio est, sed ad domini, cuius nomine tutela ratio postuletur. Adolescentis vero, si velit jurare, potest. §. 1. Deferre autem jusjurandum judicem oportet: ceterum si alius detulerit jusjurandum, vel non delato juratum sit, nulla erit religio, nec ullum jusjurandum. Et ita Constitutionibus expressum est imperatoris nostri, & Divi Patris ejus. §. 2. Jurare autem in infinitum licet. Sed, an judex modum jurijurando statuere possit, ut intra certam quantitatem juretur, ne arrepta occasione, in immensum juretur, quæro? Et quidem in arbitrio esse judicis, deferre jusjurandum, necne, constat. An igitur, qui possit jusjurandum non deferre, idem possit & taxationem jurijurando adjicere, queritur? Arbitrio tamen bona fidei judicis etiam hoc congruit. §. 3. Item videndum, an possit judex, qui detulit jusjurandum, non sequi id: sed vel prorsus absolvere, vel etiam minoris condemnare, quam juratum est? Et magis est, ut ex magna causa, & postea repertis probationibus possit. §. 4. Ex culpa autem non esse jusjurandum deferendum, constat: sed estimacionem a judice faciendam.